2<sup>a</sup> co. Dīa artificialis n̄ ē naria ad esse, ut reliqua scia addiscant̄. Prob̄at̄ 1<sup>o</sup> pars, quia ut scientia comparent̄, sc̄t ē penetrare p̄ria, & ex it̄y deducere et̄oy: id hoc p̄stari p̄t sine Dīa artificiali (ut congit̄ primis sapientibus, qui acuto ingenio gollabant) q̄ illa n̄ simpliciter naria ad reliq̄ scias comparandas. Prob̄at̄ 2<sup>a</sup> pars, quia artifica facilius operat̄ si h̄eat instr̄a parata, id it̄y n̄ ē artifica sciendi. scia syllogistica sit instr̄a: q̄ facilius, & perfectius it̄s operabit̄ cum Dīa artificiali

Art. 25

Disiunctus

Proemialium

Diluvius arguā j̄nriam  
sententiam.

**Qu** Malis sapientes flourunt in Diā per nunc utriusque  
professory flent in illa: gō illa n̄ ē n̄aria ad scias comper-  
andas. Nō illos sapientes fuisse Diā nālem, seu inchoatam,  
nei tñ in labore scias comparare. Sicut et iuris professory  
q̄. J̄terea facultis suas non addiunt scias more, cum sint  
et̄oy deducta ex scia morali, q̄ illi parum curant hoc pacto à  
suis principij eliciant.

**Qu**m. Reliqua sciae n̄ont inter se ḡras dissendi:  
Siquidem d̄iunt suas et̄oy; gō n̄ mutuan̄ a Diā, fr̄im̄ d̄iendi. Nō  
negando An̄s, q̄ n̄. n̄. reliqua sciae d̄iunt, mutuan̄ modum d̄iendi  
à Diā; q̄ ut famula illis inveniunt; neque dedecus est, q̄t sciae nobi  
lives egeant famulatu ignobilioris.

**Qu**m. Si Diā foret n̄aria ad alias scias, addis  
arcti an̄ illas: It̄ n̄ ita addisenda: gō n̄ est n̄aria. P̄b̄ Min:  
quia si addiscat an̄ alias, n̄ servabitur ordo d̄oē; q̄ n̄ est antea  
dissonda. P̄b̄ An̄s, q̄ ordo d̄oē petit, ut prius addiscantur fa-  
ciliores: It̄ Diā ē difficilior (at omnes fatentur) gō n̄ ē prius addis-  
enda. Nō omnem d̄oē potulare, ut incipiar̄ à facilibus, q̄n̄  
faciliora n̄ p̄ndent à difficiliorib̄; si enim p̄ndant, ut in p̄-  
sent̄ fit, tunc ordo d̄oē potulat, ut incipiat̄ ab illis, q̄ ad ali-  
as p̄quirunt, It̄ sint difficiliora.

**Inst:** Metā d̄i addisci an̄ Diā: gō saltem  
ad hanc n̄ supponit̄ Diā. Probo An̄s, quia ut Diā explicet, d̄oē  
ē, arguēt, supponit̄ priā Metā. Vg. Non potest et̄ simul  
decodem affirmari, & negari; similiter supponit̄ naturam generis,  
& speciei: gō priā addisenda est Metā. Nō negando An̄s. Ad  
p̄b̄ nego An̄s; Diā enim supponendo principia, q̄ It̄ per se nota  
It̄ q̄ a Metā tractant̄, docet̄ oppositiones ex illis factas in forma  
Syllica concludere ut fr̄a, & appellari d̄iēm, de form̄ & cetera.

4um

Quaestio 6<sup>a</sup>

*4<sup>um</sup>.* Si Dia e natura ad albas scias, etiam  
 erit sibi natura; & cetera an se font addiscenda: quod tamen  
 est absurdum; esset. n. prior se ipsa, qd e impossibile. Op. nega  
 ndo Ans, quia Dia nalis sufficit ad artificialem, quanta  
 sunt Magistri, explicando mios disserendi, & cum una pan alia  
 procedat, facilis addiscitur, quam addisceres alia scia sibi  
 cum Dialectica; qd tunc duplex addiscenda foret, V. G. Meta,  
 et Dia: atuo qd addiscit Dia artificialis, una set addiscit  
 scia auxilio nalis facultatis.

*Ultimum.* Dia e inutilis: qd n e natura: Pbo  
 Ans, qd multitud. preceptorum mentem obruit potius, quam iuvat:  
 qd e inutilis. Confl. quia multi Patres Diam ut inutilem  
 damnant. Op. negando Ans, & eius probationem, qd multitudo  
 preceptorum e derogat nobilitati scia: ut pat in Medicina,  
 & alijs. Ad Confr. Ples? Prej n damnare Diam, sed istius  
 abutem, qui inter aliquos Ples reperiebatur.

Appendix.

De Diae divisionibus.

Præter assignatas Diae divisiones, qd st magis numerosas, quam di  
 visiones; Diuidit etiam Dia in divisionem, definitionem, ar  
 gumentationem; qd st pss mi dicendi in loj, de quo peculiari  
 ster pot apere: quemadmodum in Phisologia pterent pss, quæ  
 disputant de spibus entis mobilis, additur alia, quæ de clarat  
 naturam, et affectiones ipsius entis mobilis communiter  
 accepti: Ut Crimbricensium a lijs hoc loca.

Proæmialium finis.

In Isagogem Porphyrii.

# Nactact<sup>o</sup> Vltium in genere.

## Proami um.

Autor cuius operis fuit Porphyrius: Subtilis  
est utte n̄ in evendo, sed in predicando: illud  
n. ad Metum, Hoc ad Logicum spec-  
tat per sermonem innum, et oxnum.

### Questio 1<sup>a</sup>

Quidnam sit Vltis?

Art. 1<sup>o</sup>

## Explicari multiplex Vltis Signatum.

Vltis coisime sumptum definitur unum qd ad multa ptinens. Ut  
Hōi, qui pertinet ad multos hoīs. Diuidit̄ in complexum, et  
simplex: Complexum ē q̄libet p̄positio cui ptinens ad multos propo-  
sitiones; Vg. Omne totum ē maius sua p̄: Simplex ē, quod n̄  
h̄t complexum al̄i pertinet ad multa. Hoc diuidit̄ in q̄tuor mem-  
bra, nem̄ in Vlti in causando, ut Ds; in signando, ut Cometa, et  
aoes, q̄ multa signant; in cendo, ut q̄libet n̄a cois, q̄ ē in multis in-  
ferioribus, Vg. Humana in multis hominibus; et in p̄dicando ut  
idem

Quaestio 1<sup>a</sup>

Idem homo, quatenus de multis hominibus simpliciter praeter,  
scilicet. Ita qd pot. esse in praedico pertinet directe ad Logicum:  
nam esse in praedico spectat ad Metam: prius quae exceptiones  
sunt propriae Verbis, qd obstrunt in se eae res singulae, ut Phi, & Sol.

Art. 2<sup>a</sup>

Confutatio In. Nominalium.

Nominales aiebant nullam dari rem coem, aut Verborum praeter  
nomina, & voces, qd multa significent, & de multis praeter; ut homo  
est Verbis, qd de multis hoibus.

Omnia in est, dari etiam res coem, et Verbis, qd sunt in  
simplicibus. Haec est In. Phi, multis in Phi. Phi vero, est quia quod  
aliquis audit vocem Homo non facit conatum ad unum hominem singularem, V.  
G. Socratis, et Platonis; sed hominis absolute sumpti; atq; adeo  
natura humana in coem; qd non est negandum dari Verborum hanc coem, saltem  
peritum.